
 

 

 

 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

JP 

VÝSTAVNÍ 
KATALOG 

EXHIBITION CATALOGUE 



 

2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copyright: Klub filatelistů 06-22 Alfonse Muchy v Brně 
Redakční kolektiv: J. Punčochář, Z. Okáč 
Brno, 2023 



 

3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

CELOSTÁTNÍ VÝSTAVA 
MLADÝCH FILATELISTŮ 
S MEZINÁRODNÍ ÚČASTÍ 

NATIONAL EXHIBITION OF YOUNG 

PHILATELISTS WITH INTERNATIONAL 

PARTICIPATION  

 

MLADÉ BRNO 2023 
 

 
VÝSTAVNÍ KATALOG 

EXHIBITION CATALOGUE 

 



 

4 
 

 

 
 

 
Záštitu na výstavou převzala primátorka města Brna 

 JUDr. Markéta Vaňková 
 



 

5 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Záštitu nad oslavami filatelie u příležitosti 
stoletých výročí převzal hejtman Jihomoravského kraje 

Mgr. Jan Grolich 



 

6 
 

 

 

Vážení přátelé a příznivci filatelie, 

dovolte mi, abych Vás všechny přivítal na národní filatelistické výstavě s mezinárodní 
účastí MLADÉ BRNO 2023 a to nejen jménem svým, ale především jménem Svazu 
českých filatelistů, který je pořadatelem této soutěžní výstavy. Technickou realizaci 
této výstavy mladých filatelistů zajišťuje Klub filatelistů Alfonse Muchy. Výstava je 
ukázka toho, že aktivní filatelistický klub si vždy práci najde. 

Rád využívám této příležitosti, abych jménem SČF, z.s. poděkoval brněnským filate-
listům za realizaci výstavy. Je třeba si uvědomit, že bez propagace a podpory mládež-
nické filatelie se jen velmi těžko bude vychovávat budoucí generace nových a úspěš-
ných filatelistů. Zároveň bych rád poděkoval i všem těm, kteří realizaci této výstavy 
umožnili, ať již vlastní dobrovolnou prací nebo materiální či finanční podporou.  

Vám návštěvníkům, mladým vystavovatelům a jejich rodičům, jurymanům a čestným 
hostům jak z domova, tak i ze zahraničí, přeji touto cestou nejen radost z výstavy, ale i 
příjemné vzpomínky na moravskou metropoli Brno. 

   

Julius Cacka 

předseda Svazu českých filatelistů, z.s.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

7 
 

Vážení návštěvníci, mladí filatelisté, 

vítám vás na Celostátní výstavě mladých filatelistů s mezinárodní účastí BRNO 2023. 
Výstava se koná v historických prostorách bývalého dominikánského kláštera v jeho 
Křížové chodbě pocházející z poloviny 13. století. Nádherná gotická stavba je důstoj-
ným místem pro konání naší „malé“ výstavy. Tato výstava chce připomenout tři důle-
žitá filatelistická výročí, která se v městě Brně letos oslavují.  

Tím prvním je sto let od první Mezinárodní filatelistické výstavy BRNO 1923, kte-
rá se jako první konala v samostatném Československu. Nad jejím konáním převzal 
záštitu sám president T. G. Masaryk ve funkci protektora výstavy. Výstava se konala 
v dnešním Domě umění od 5. do 15. srpna 1923.  

Druhým je oslava sto let od založení klubu filatelistů KF 06–22 Alfonse Muchy 
v Brně. Klub byl založen roku 1922, i když oficiální dochované potvrzení o založení je 
až ze dne 23. 4. 1923. Klub má tedy také stoleté jubileum. K tomuto jubileu vydal klub 
filatelistů Alfonse Muchy almanach, kterým připomíná historii klubu a navazuje volně 
na almanach k devadesátému výročí klubu. 

Třetím výročím je 400 let od první písemné zmínky o poště v Brně a také o poštovním 
správci Valentinu Sartorovi. Toto výročí je vzpomenuto v tomto katalogu a také samo-
statným nesoutěžním exponátem na naší výstavě.  

Sama výstava mladých filatelistů je výstavou soutěžní podle řádů Svazu českých fila-
telistů a řádů evropských a světových. Je rozdělena na dvě části podle kvalifikace ex-
ponátů. Můžeme se zde setkat s exponáty vyspělých vystavovatelů (výstava stupně 1) i 
s exponáty začínajících filatelistů (výstava 2. stupně), kde jsou i exponáty poprvé vy-
stavované. Soutěžní výstavu doplňuje několik exponátů nesoutěžních, které mimo jiné 
reagují na místo konání (exponát pohlednic s brněnskou tematikou nebo exponát o 
brněnských poštách).  

Výstava mladých filatelistů je i příležitostí k setkání mladých filatelistů z kroužků 
v ČR. Mladí filatelisté se zde setkají v tradičním klání zvaném filatelistická olympiáda. 
Jejich soutěž proběhne v dalších prostorách Nové radnice. Je namístě sdělit vám, že se 
národní kolo této soutěže koná v našem městě již po několikráte, protože mládežnická 
tradice filatelie má v Jihomoravském kraji velkou historii. Náš kraj měl 
v sedmdesátých a osmdesátých letech minulého století přední místo v mládežnické 
filatelii v celém Československu.  

K výstavě a také k poštovnímu jubileu vydala Česká pošta ve spolupráci s klubem fila-
telistů pamětní listy, které jsou k dispozici návštěvníkům výstavy samostatně, nebo 
jako příloha katalogu výstavy.  

Výstava by se neuskutečnila bez pomoci statutárního města Brna a hejtmanství jiho-
moravského kraje, kterým i touto cestou děkuji za vstřícnost a podporu. Jsme si vědo-



 

8 
 

mi, že nemůžeme konkurovat takovým filatelistickým výstavám, jaké se ve městě Br-
ně v minulosti uskutečnily. Jejich tradice začíná již vzpomenutou první mezinárodní 
výstavou BRNO 1923 a po válce mimořádnou celostátní filatelistickou výstavou BR-
NO 1946, na kterou navazovaly další celostátní výstavy BRNO 1958, BRNO 1966. 
Snad vrcholem tohoto typu výstav se stala výstava BRNO 1974, po které po dlouhé 
odmlce následovala výstava BRNO 1984. Tím se uzavřela historie Československých 
výstav, aby na ně navázaly výstavy v samostatné České republice. V roce 2000 se v 
areálu Brněnských veletrhů a výstav (BVV) poprvé konala celostátní výstavu 
s mezinárodní účastí BRNO 2000, aby po pěti letech BVV hostily největší výstavu 
filatelistů uspořádanou v Brně – Evropskou výstavu poštovních známek BRNO 
2005.  V současnosti si jen skromně připomínáme slávu těchto pilířů výstavní filatelis-
tické minulosti. Nelze zapomenout mnoho menších výstav, které v městě Brně za sto 
let proběhly. Ale za zmínku stojí výstava ČSSR – DDR 1969, která se odehrála ve 
stejných prostorách Křížové chodby Nové radnice, jako se koná výstava dnešní.  

Vážení návštěvníci výstavy, chci vám popřát klidnou chvilku a zamyšlení nad výtvory 
mladých filatelistů, které přibližují krásu známek a jejich rozmanitost. Nad poštovními 
známkami, které bohužel ztrácí svoji původní funkci jako doklad o zaplacení poštov-
ních služeb. Nicméně, obor filatelie zůstane i nadále důležitým svědectvím o rozmani-
tosti doručování zásilek mezi dvěma subjekty. A to se děje již od 6. května 1840, kdy 
světlo světa spatřila první známka světa. Naše výstava se snaží přiblížit Vám krásu 
známek, které mnohým z nás obohatily naše mládí i stáří. Vystavovatelům přeji dobré 
bodové ohodnocení a zisk medailí. 

Přeji Vám, vážení návštěvníci, mnoho inspirace do dalšího života s tím, že existují 
obory lidské činnosti, které nám umožňují se na realitu života dívat i jinou optikou, 
než na kterou jsme zvyklí.  

    
                      RNDr. Zdeněk Okáč  
                                                                         předseda organizačního výboru výstavy                      
 

 

 

 

 

 



 

9 
 

Věcné ceny/ Special Prices 
a) věnoval - Filatelie KLIM, Brno 
1. Publikace: „Ocelotisk z plochých desek“, 3 díly (roky vydání 2000, 2008, 2012) 
2. Publikace: „Čs. Poštovní známky a jejich padělky 1918–1939“ 
3. Publikace: „České a Slovenské poštovny 1900-1958“ 
4. Publikace: „Vzácnosti a zajímavosti čs. Známek“, včetně černotisku 
5. Publikace: „Bienale 2020 Praha“, včetně podepsané záštity prezidentem ČR Mi-

lošem Zemanem 
6. Publikace: Poštovní známky, koníček nebo investice“ 
7. Publikace: „Weipert falzum“  
8. Publikace: O poště v Brně 
 

b) věnoval – Filatelie Hobby, Brno 
1. Cartes-Maximus papoušci (4 ks) 
2. Cartes-Maximus papoušci (4 ks) 
3. Cartes-Maximus papoušci (4 ks) 
4. Cartes-Maximus ryby (4 ks) 
5. Cartes-Maximus ryby (4 ks) 
6. Nejkrásnější poštovní známka roku 2008 
7. Nejkrásnější poštovní známka roku 2008 
8. Nejkrásnější poštovní známka roku 2008 
9. Nejkrásnější poštovní známka roku 2008 
10. Nejkrásnější poštovní známka roku 2008 
 

c) věnoval - Filatelie Baru, Brno 
1. Ročníkové album „České poštovní známky 2021“, včetně černotisku 
2. Zásobník na známky střední + výběr: aršíky, čtyřbloky 
3. Zásobník na známky střední + výběr: aršíky, čtyřbloky 

 
d) věnoval - Petr Bláha, Brno 
1.  Batoh na záda, střední 
2.  Zásobník na známky + výběr: aršíky, známky, černotisk 
 

 e)     věnoval – Svaz rakouských filatelistů (VÖPh) 
 1.  Věcná cena VÖPh č.1 
 2.      Věcná cena VÖPh č.2 
 3.      Věcná cena VÖPh č.3 

 

 

 



 

10 
 

 

Obsah/Contents 
 
Organizační výbor výstavy/ Organising Committee………………. 9 

Výstavní jury/ Jury………………………………………………...10 

Program výstavy/ Exhibition Programme…………………………10 

Seznam exponátů/ List od Exhibits………………………………...11 

Brno a pošta? Pošta a Brno ? – M. Blecha………………………... 13 

Kurýrní pošty v Brně a okolí – Z. Okáč, J. Punčochář………….... 22 

Aerofilatelie - MUDr. B. Helm.…………………………………... 32 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

11 
 

 

Organizační výbor výstavy/ Organizing Committee 
 
RNDr. Zdeněk Okáč   - předseda a vedoucí filatelistického odboru 
     - President and Philatelic department  

Ing. Martin Blecha    - místopředseda a zástupce ČP 
     - Vicepresident and Czech Post representative  

Ing. Jaroslav Punčochář   - vedoucí propagačního odboru 
     - Promotional department 

Ing. Zdeněk Nevosád, CSc.  - vedoucí výstavního odboru 
     - Exhibition department 

Jiří Dostál     - vedoucí technického odboru 
     - Technical department  

Ing. Milan Ošmera    - vedoucí společenského odboru 
     - Social department  

Ing. Oldřich Pecháček   - hlavní pořadatel 
     - Main steward  

JUDr. Boleslav Pospíšil   - právník výstavy  
     - Lawyer 

Členové/Members: 
Helena Hanáčková   
Ak. arch Tomáš Kotas 
Ing. Jan Petrás 
Ing. Bohdan Zicha 
Ivo Rotter - revizor 

     
Gestor výstavy za SČF/ SČF supervisor: 
MUDr. Bedřich Helm 
        
 

 

 

 

 



 

12 
 

Výstavní jury/ Jury 

 
RNDr. Zdeněk Töpfer, CSc – předseda/ President 

Mgr.Václav Špatný – tajemník/ Secretary 

Členové/ Members: 

RNDr. Zdeněk Okáč 

Ernst Horin (Rakousko) 

Pozorovatel jury/ Jury Observer  

Ing, Mgr. Rudolf Schindler 

 

 

 

 

 

Program výstavy/ Exhibition Programme 
 
2. až 8. května 2023 - výstava je otevřena pro veřejnost vždy od 9.00 do 17.00hod.  
- 1. 5. - 16.00 hod, slavnostní zahájení pro zvané (výstava) 

 
- 2. 5. - 9.00 hod. otevření výstavy pro veřejnost 

 
- 4. 5. -  17.00 hod, slavnostní schůze KF A. Muchy ke 100. výročí klubu 

                             (zasedací místnost Brno střed, Dominikánská 264/2) 
 

- 6. 5. - dopoledne, 49. ročník Filatelistické olympiády mládeže  (zasedací místnost 
                               Brno střed, Dominikánská 264/2) 
 

- 8. 5. - 14.00 hod, palmáre – předání diplomů a cen (zasedací místnost Brno střed, 
                               Dominikánská 264/2) 
 

- 8. 5. - 17.00 hod. uzavření výstavy pro veřejnost 

 

 

 



 

13 
 

Seznam exponátů/ List of Exhibits 

Výst. třída A – nesoutěžní/ Exhibition class A – non-competitive 
 
Číslo 

Nomber 
Jméno 
Name 

 Stát 
Country 

Název 
Title 

A1 Ing. Martin Blecha  ČR 400 let pošty v Brně 
A2 Zdeněk Koníček  ČR Brno ve starých pohlednicích 
A3 Ing. Jan Petrás, 

RNDr. Zdeněk 
Okáč 

 ČR Filatelistická historie Brna a KF 06 - 22 
Alfonse Muchy   

A4 Ing. Jan Petrás,   ČR 100 let filatelistických výstav v Brně 
A5 Lin Sarah  A Blumenpracht in Haus und Garten 
A6 Sonderer Christian  A Segelschiffe 

Výst. třída B1 – výstava 1. stupně/ Exhibition class B1 - 1st class exhibition  
 
Číslo 

Nomber 
Jméno 
Name 

 Stát 
Country 

Název 
Title 

Kategorie Z    
B1-1 Hátrik Jan  ČR Šelmy 

Kategorie A    
B1-2 Höld Liane  A Mensch und Pferd als Partner 
B1-3 Lin Gregor  A König Fußball begeistert die Welt 
B1-4 Pleninger Patrik  A Zwei interessante Ballsportarten 
B1-5 Slanina Annika  A Gartenblumen im Spiegel der Jahres-

zeiten 
B1-6 Szél Vinle  H Football is a simplegame: 22 men chase 

a ball for 90 minutes 
Kategorie B    

B1-7 Berta Anna  H Die rote Prinzessin den Weisen Der 
Welt den Mohntypen 

B1-8 Blažek Jan  ČR Od Bachmače do Vladivostoku- bojová 
cesta československých legií v Rusku 

B1-9 Högerl Clemens  A Die Geschichte des Flugzeuges 
B1-10 Olt Elisabeth  A Nützliche und gesellige Haustiere 
B1-11 Szél László  H Scout up with the head, the trumpet 

calls… 
B1-12 Zikmund Jaroslav  ČR Československo: Letecké známky - de-

finitivní vydání 1930 
Kategorie C    
B1-13 Hátrik Adam  ČR Josef Bican, legenda českého fotbalu 
B1-14 Hátriková Martina  ČR Poznáváme Japonsko 
B1-15 Sonderer Franziska   A Einheimische Wildpflanzen 
B1-16 Zábojník Vojtěch  ČR Automobil 



 

14 
 

Výst. třída B2 – výstava 2. stupně/ Exhibition class B2 - 2nd class exhibition  
 
Číslo 

Nomber 
Jméno 
Name 

 Stát 
Country 

Název 
Title 

Kategorie Z    
B2-1 Abfalter Viktor  A Ich, Viki 
B2-2 Hedvíková Marie  ČR Kočkovité šelmy 
B2-3 Regula Jáchym  ČR Lední hokej 
B2-4 Stefanits Martin  A Vögel dre Region Neusidler See - 

Leithageburge 
B2-5 Veselý Viktor  ČR Pošta 1. letů, jubilejní lety, výroční lety 
B2-6 Veselý Vilém  ČR Celiny české republiky 
B2-7 Zhuk Diana  ČR/UA Dějiny ČSR - ČR 
B2-8 Zhuk Diana  ČR/UA Příroda ČR 

Kategorie A    
B2-9 Bulla Filip  SK Skauting - môj život 
B2-10 Granec Emanuel  SK Z ríše zvierat 
B2-11 Pleninger Raphael  A Höhepunkte bei Olympischen Winter-

spielen - 1964 - 1994 
B2-12 Rochla Jaroslav  ČR Odboj - historie ČR 
B2-13 Rochla Jaroslav  ČR Carte maxima 
B2-14 Schuneritsch Theo  A Schmetterlinge 
B2-15 Stefanits Anton  A Interessante Tiere leben im und am 

Wasser 
Kategorie B    
B2-16 Hegerová Natálie 

Magdaléna 
 ČR Vlaková pošta 

B2-17 Schuster Pia  A Wald-,Gebirgs- und Weisenpflanzen 
B2-18 Hornsteiner 

Schülergruppe 
 A Vogelparadies Burgenland 

B2-19 Hornsteiner 
Schülergruppe 

 A Der Hausgarten als Lebensraum für 
Menschen, Tiere und Pflanzen 

B2-20 Volksschule Gän-
serndorf 

 A Windersport 

 

Medaile/ Medal: 
Velká zlatá/ Large Gold – LG    Stříbrná/ Silver – S 
Zlatá/ Gold – G      Postříbřená/ Silverbronz – SB 
Velká pozlacená/ Large Vermeil  – LV   Bronzová/ Bronz – B 
Pozlacená/ Vermeil – V    Potvrzení o účasti/ Diplom – D 
Velká stříbrná/ Large Silver – LS        

 

 



 

15 
 

Brno a pošta? Pošta a Brno ? 
 

Nejdříve Wikipedie (mnohojazyčná online encyklopedie, na jejíž tvorbě spolupracují 
dobrovolní přispěvatelé z celého světa). Aspoň ve zkratce… � 
 
 „Brno (německy Brünn) je statutární město, počtem obyvatel i rozlohou druhé největší 
město v České republice, největší město na Moravě a bývalé hlavní město Moravy. Je 
sídlem Jihomoravského kraje, v jehož centrální části tvoří samostatný okres Brno-
město. Město o rozloze 230,18 km má přibližně 382 tisíc obyvatel a v jeho metropolitní 
oblasti žije asi 700 tisíc obyvatel. Brnem protékají řeky Svratka a Svitava, které se v 
jižní části města slévají.  
 

Jan Willenberg  - Brno 1593, pohled od jihovýchodu - zobrazující první  známý pohled 
na Brno a Špilberk 

 

 

Nynější název města Brna se odvíjí od názvu někdejší osady ležící na brodu přes řeku 
Svratku, která vznikla v této lokalitě okolo roku 1000. Ovšem starší původ tohoto ná-
zvu není zcela jasný. Nejstarší název je Brnen, lze se ale setkat i s označeními jako 
Brvnn, Brin nebo Brnno. V latině bylo Brno označováno jako Bruna a v němčině jako 
Brünn. Mezi lety 1949 a 1992 bylo Brno oficiálně označováno jako „krajské město 
Brno“, předtím neslo název „Zemské hlavní město Brno“, který se ujal v době první 
republiky, ačkoli Brno bylo hlavním městem již dávno předtím. Na některých starších 
dokumentech (mapách, různých listinách apod.) lze nalézt označení „Královské hlavní 
město Brno“. První písemná zmínka o Brně pochází z roku 1091 z Kosmovy kroniky, 



 

16 
 

kde je psáno: „Český král Vratislav I. vtrhl s vojskem na Moravu a oblehl hrad Br-
no…“. 
„Pošta - už od nepaměti si lidé potřebují něco sdělit, předat si zprávu, dočkat se odpo-
vědi. Je to přirozené a je to lidské. V období říše římské začali postupně místo pěších 
poslů doručovat zásilky jezdci na koních. Začaly se proto budovat nové kamenné silni-
ce a na nich se objevily  první  doručovací vozy. Podél těchto cest se postupně objevo-
valy stanice, kde docházelo k výměně unavených koní … „mutatio posita in …“ („vý-
měna umístěná v…“) nebo „statio posita“ („stanice položená“) a z latinského slova 
posita se postupně časem vyvinulo slovo „pošta“, které někdy během středověku (13. 
století) začalo pronikat i do slovníků ostatních národů obývajících společně evropský 
světadíl…“ 

Na úplném začátku  je nutné zdůraznit skutečnost, kterou například významný český 
velikán a myslitel Jára da Cimrmann velmi nerad slýchával - že to byl první Habsburk 
na českém trůnu, arcikníže Ferdinand I. Habsburský, který „založil poštovní služby 
v českých zemích“. V roce 1526 se chtěl doma ve Vídni dozvědět, jak dopadla v Praze 
jeho volba za českého krále. Zřídil tedy první „poštovní trať“ mezi oběma městy mo-
narchie. Novinku v podobě poštovních služeb pak pro monarchii začal zajišťovat 
šlechtický rod Thurn-Taxisů. Začali hned v českých zemích systematicky budovat 
první poštovní síť. Zřídili stálé stanice, kde se přepřahalo a odpočívalo, kde si poslíčci, 
jedoucí na koni mohli odpočinout a vyměnit koně. Zpevnili stávající cesty, vybudovali 
nové stezky přes husté lesy a močály, zřídili brody přes řeky. Vše sloužilo zprvu pouze 
císaři, teprve až za nového císaře Maxmiliána II. (1564-1576) začaly být přepravovány 
také první soukromé listovní zásilky a balíky, později i lidé …  

O pěších a jízdních poslech dopravujících písemnosti do Brna dostupné archívy popr-
vé hovoří skutečně už v 16. století. Do dnešních dnů dochovaný Poštovní řád z roku 
1535 například nařizuje udržování poštovního spojení Brna s Vídní prostřednictvím 
kurýrů či pěších poslů, zatím bez organizované pravidelnosti. 

Brno bylo, jako královské město, opatřeno systémem opevnění, sestávajícího ze sou-
vislého pásu hradebních zdí se strategicky rozmístěnými branami. Už ve středověku 
vstupovali a vjížděli do města Měnínskou branou, aby pokračovali pak po Orlí ulici, 
řemeslníci a obchodníci, kteří dále směřovali na ústřední brněnské tržiště (Zelný trh). 
Odtud pak mohli pokračovat Starobrněnskou ulicí k Brněnské bráně, která stávala tam, 
kde dnes ústí Pekařská ulice do Šilingrova náměstí, odtud pak vedla cesta přes Staré 
Brno na jih Moravy do Mikulova a dál na Vídeň.  

Není se tedy co divit, že na tak důležité a frekventované obchodní cestě, kterou ve své 
době dnešní Orlí ulice byla, vyrostl nejen proslulý brněnský zájezdní hostinec „U Čer-
ného orla“, ale také poštovní stanice a později pak právě první brněnský poštovní úřad.  

O poštovním spojení Brna s Olomoucí a Opavou víme z dostupných pramenů už 
z roku 1551. Poštovní spojení mezi Prahou a Brnem vedlo až do r. 1732 zdlouhavou 
oklikou přes Vídeň.  Postupem času protnuly Moravu dva - pro Vídeň velmi důležité - 



 

17 
 

poštovní kurzy. Jihem Moravy procházelo spojení Vídeň-Praha a severním směrem 
pak spojení Vídeň-Vratislav s napojením na tratě do Polska a do Ruska. Tato trať poš-
tovního kurzu pak vedla přes Brno (1611) a Olomouc (1611) a podél ní začaly postup-
ně vznikat jednotlivé poštovní stanice.  

Kde se v Brně nacházela ona původní soukromá poštovní stanice, dnes bohužel není 
přesně doloženo, ale mohla se nacházet pravděpodobně právě na již zmiňované důleži-
té obchodní cestě městem, v dnešní Orlí ulici, údajně (žádné věrohodné písemné pra-
meny toto ale nepotvrzují!) snad   nejdříve v domě č.p. 10.  Jak ale bylo až téměř do 
počátků 17. století běžné, předpokládá se, že tato poštovní stanice nefungovala pravi-
delně, ale jen dle momentální potřeby. Na dům byla umístěna tabule se jménem stani-
ce (pošty) a táhlo ke zvonci uvnitř domu. Stanice byla celou noc osvětlena a v době 
přepřahání poskytla přístřeší a možnost krátkého odpočinku. Ke zřízení stálé poštovní 
stanice došlo asi v roce 1611 v souvislosti se spory rakouského arcivévody Matyáše s 
jeho bratrem, římským císařem a českým králem Rudolfem II. Matyáš  tehdy, po nalé-
hání největšího přímluvce za zřízení poštovního spojení mezi Prahou a Brnem kardiná-
la Františka hraběte  Ditrichštejna, slíbil (r. 1610) na zřízení a udržování poštovních 
stanic na Moravě (v Brně a později v Mikulově, Pohořelicích, Vyškově, Prostějově a 
v Olomouci) vydávat ročně obnos ve výši 2 000 zlatých. 

Město Brno si po dlouhá desetiletí vystačilo s již zmiňovanou jedinou poštovní stanicí 
v Orlí ulici, zajišťující veškeré poštovní služby, včetně odbavování poštovních vozů a 
kočárů, stejně jako péči o koně. Vedením poštovních stanic (tzv. Postberfördererové – 
poštovní dopravci nebo Postverwalterové – poštovní správci) bývali pověřování bohatí 
občané, vlastníci nemovitostí a koní, kteří následně nesli plnou odpovědnost za přejí-
mané poštovní zásilky a jejich přepravu. Odpovídali za to, že ve dne i v noci byl při-
praven čerstvý pár koní a vozy byly v pořádku. Zároveň byli oprávněni za poplatek, 
který závisel na vzdálenosti cesty, přepravovat i cestující. A časem si začali přisvojo-
vat titul Postmeister - poštmistr a dokonce i dědičné právo na tento titul i správu svě-
řené poštovní stanice pro své dědice.  

Dům, o kterém dnes s určitostí víme, že právě v něm byl zřízen (asi už v roce 1611, ale 
archívně doložen až v roce 1623) první stálý poštovní úřad v Brně, je dům v Orlí ulici 
č.p. 16.  Jde o rozsáhlý objekt s hlubokou dvorní zástavbou. Původně gotický dům, 
patřící snad Pernštejnům, s bohatou a pestrou historií. Například víme, že roku 1569 
dům zakoupil, obýval a posléze zde i v roce 1586 zemřel Tomáš Jordan 
z Klausenburgu, první moravský zemský lékař, velmi vzdělaný muž své doby, díky 
kterému se v tehdejším odborném světě o městě Brně velmi dobře vědělo. 

Dům byl během staletí samozřejmě několikrát přestavován, například v jeho prvním 
patře byla v 16. století vybudována dokonce i malá kaple.  

Po přestavbě na počátku 17. století nám ho už dochované archívy spojují s rokem 
1623, poštou a poštovním provozem. Prozrazují nám dokonce i jméno tehdejšího (prv-



 

18 
 

ního historicky doloženého) brněnského poštovního správce (Postverwaltera) – Valen-
tin Sarttor. 

Tento dům (dnes Orlí ulice č.p. 16) – 
mimochodem jedna z nejstarších do-
chovaných světských staveb v Brně – 
jako jeden z mála přečkal staletí a stojí 
na svém místě dodnes. Širokým, 23 
metrů dlouhým zaklenutým průjez-
dem, který v době, kdy byla v domě 
pošta, sloužil k odstavení poštovních 
vozů, se pravou částí domu vcházelo 
do prostorného dvora, kde byly stáje 
pro koně, studna, kůlny a seník. Upro-
střed průjezdu se po schodišti vystu-
povalo jednak do vyšších pater budo-
vy, ale také se tudy scházelo do dvou 
suterénních pater (zdejší sklepní pro-
story jsou gotickými pozůstatky dří-
vější slávy tohoto domu a mimořád-

nou stavební památkou z té doby). Na dvoře se pak po levé straně nacházela samotná 
budova „první brněnské pošty“. 

 

Dnešní průchod domem a vjezd do dvora je nyní v levé části domu. Má ozdobný por-
tál, nad kterým je umístěn nový název domu … 



 

19 
 

 

… toto zvláštní jméno dostal dům podle dávné pověsti, která je s ním po staletí spoje-
ná… 

„… Za dávných časů přišli do Brna kejklíři a s nimi 
i prodavač planet a vykladač karet se svojí ženou. 
Ta žena čekala jeho dítě. Záhy porodila děvčátko, 
sama ale při porodu zemřela. A když kejklíři pak 
odjeli, malá černooká a černovlasá Johanka, tak 

děvčátko pojmenovali, zůstala jako obecní sirotek v 
brněnském špitále. Za nějaký čas se jí ujal brněn-
ský radní, ctihodný Benjamin Heller, který sám 

nemaje děti, Johanku řádně vychovával. Když Jo-
hanka dosáhla čtrnácti let, radní Heller umřel a 

celý dům zdědila jeho manželka a Johančina mace-
cha paní Eusebie. Ta Johanku nenáviděla. Aby se jí 
co nejrychleji zbavila, chtěla ji provdat za dělolijce 
Taucha, který cestoval po světě a zrovna prodléval 
v Brně. Johanka ho však odmítla, tajně totiž milo-
vala Jeronýma, svobodného pána z Meceru, syna 
královského dědičného poštmistra. Jejich lásku 

však vyzradila jedna ze služek a paní Eusebie celou věc hned žalovala Mecerům. 
Zámožná rodina Jeronýmovi nerovný sňatek zakázala. Ten si ale stál za svým. 

Macecha mezitím Johanku ponižovala a trápila, nutila ji, aby se své lásky vzdala. 
To trvalo celého čtvrt roku. Když jednou Jeroným musel odjet do Prahy, hned, 
jakmile opustil Brno, vyběhla „vyděšená“ Eusebie na náměstí a křičela, že Jo-

hanka, ta dcera planetáře a vykladače karet, svým uhrančivým pohledem uhasila 
oheň v peci a peníze proměnila v popel a že je jistě čarodějnice a že i smrt Benja-
mina Hellera byla velmi podivná. Obecní rada neváhala a vyslala biřice, aby Jo-
hanku přivedli. Nebohá Johanka měla být vystavena právu útrpnému a přiznat 



 

20 
 

spojení s temnými silami. Když však pochopové pro Johanku přišli, ta ze samého 
zoufalství skočila do studny na dvoře. Stalo se to zrovna v okamžiku, kdy se Jero-
ným Mecer vrátil. Viděl už jen, jak jeho milou vytahují mrtvou ze studny. Žalem 
zlomený pak prodal dědičné poštovské právo a usadil se sám v domě po Eusebii, 
která se z výčitek svědomí nad svým činem nakonec zbláznila. Na památku své 
milé nechává vytesat z kamene Johančinu podobu, která podle legendy „sama 

z kamene vyběhla jemná, smutná, krásná“ a sochu pak nechal zasadit do zdi do-
mu…“ 

Z další historie tohoto domu víme, že býval ve vlastnictví vážené patricijské rodiny 
Metzerů (dostaneme se k ní později) pocházející z Dolního Rakouska, v roce 1774 
přechází do držení hraběnky Quadailleové, v létech 1755-1767 ho vlastnil Hájek 
z Waldsttätenu. Od roku 1779 se tu uvádí jako majitel Josef hrabě ze Žerotína a pak 
další Žerotínové, až do roku 1856, kdy dům koupil řeznický mistr Jiří Paleček. Dům 
už byl ale v té době značně zchátralý. V roce 1839 se dokonce uvažovalo, že se zbou-
rá, nechá se pouze jeho dvorní část s budovou pošty a na jeho místě se postaví nový 
dům … Tím historie nejstaršího brněnského poštovního úřadu v tomto domě končí.  

Roku 1839 došlo k přestěhování tohoto poštovního úřadu do dnes již neexistujících 
prostor po bývalé Správě erárních statků v budově na tehdejší Verlorene Gasse – po-
sléze Ztracené ulici č. 68  (dnešní Poštovská ul.). Verlorene Gasse (kratičká ulice 
s pouhými sedmi domy) se později (až do roku 1876) nazývala Ztracená ulice nebo jen 
Kamenný můstek. Toto pojmenování ji dal mostek z kamene, který zde ve středověku 
postavili přes zdejší Žabí potok, který tehdy tekl podél dnešní Kobližné ulice. Jedním 
z těch mála domů na této ulici byl Kloster Tischnowitzer Haus (“dům tišnovského 
kláštera“). Právě v něm od roku 1806 sídlila c.k. administrace státních statků a po ní se 

sem nastěhoval brněnský poštovní úřad. 
Později (r. 1853) pak i Vrchní poštovní 
správa.  

 

 

Jedinečná fotografie z počátku 20. století 
zachycující Kloster Tischnowitzer Haus 
(“dům tišnovského kláštera“). V této 
době v něm už ale brněnský poštovní 
úřad ani Vrchní poštovní správa nesídli-
ly, svůj obchod zde měl rukavičkář The-
odor Sesula  

 



 

21 
 

S budovou “domu tišnovského kláštera“ sousedil objekt, ve kterém byl asi od roku 
1787 zájezdní hostinec Zu drei Fürsten /„U tří knížat“ (fasáda arkýře na rohu byla oz-
dobena třemi obrazy knížat). Hostinec zabíral roh ulic Verlorene Gasse (Ztracené ul., 
dnešní Poštovské) a Dolní Jánské. Budovu hostince – ve své době jednu z nejstarších 
ve městě - těsně před jejím zbořením. prodala poslední majitelka pí. Marie Kramerová, 
vdova po obchodníku s kůží, po smrti svého muže poštovnímu eráru za 110 000 zla-
tých spolu se sousedícím  domem  Nicholase Pittlacha z Jánské ulice (za 25 000 zla-
tých) pro možnost výstavby tolik potřebné nové budovy pro hlavní brněnský poštovní 
úřad.  

Budova hostince byla v březnu 1874 skutečně zbořena, dne 12. května 1874 se provedl 
slavnostní výkop a dne 15. prosince 1876 došlo k položení posledního stavebního ka-
mene (ve kterém byly uložen pamětní spis, dobové mince, noviny a poštovní artefakty, 
jídelní lístky zdejších hostinců, stejně jako například i tři staré mince nalezené při ko-
pání základů nové poštovní budovy) - dnešní Poštovská ulice č.p. 3/5. 

 

Monumentální nárožní budova (Poštovská 3, Jánská 15) s neorenesančním průčelím z 
roku 1877 představuje hodnotnou architektonickou památku brněnského historismu a 
významný urbanistický prvek městské památkové rezervace (původní sádrový model 
Adolf Loos, stavitel Karel Friem) 



 

22 
 

Přes sto třicet let si pak mohli Brňané chodit s balíky a dopisy na svoji „hlavní“ poštu 
(Brünn Stadt /Brno Město, od roku 1896 Brünn 1/Brno 1) v dnešní Poštovské ulici 
v centru města.  

V budově kromě hlavního brněnského poštovního úřadu sídlilo ve vyšších patrech a ve 
dvorním traktu od druhé poloviny 19. století také brněnské poštovní ředitelství, resp. 
Městská poštovní správa Brno, později jako ředitelství ČP s.p. obvodu Brno spolu s 
ředitelstvím ČP s.p. Obvodu Brno – venkov. V únoru 2012 byla ale pobočka, označená 
jako 601 00 Brno 1, která dala ulici kdysi její jméno, v těchto prostorách zrušena, stej-
ně jako městské úrovně vedení ČP s.p. a prázdná budova od té doby chátrala. Provoz 
jedné z největších brněnských poboček se z Poštovské ulice rozdělil a částečně se pře-
stěhoval do budovy poštovního úřadu  602 00 Brno 2 u „Hlavního nádraží“ (šlo o pro-
voz tzv. „PO BOXU“ a balíkový sklad spojený s výdejem uložených nedoručených 
balíkových zásilek) a částečně do budovy jihomoravského regionálního ředitelství 
České pošty s.p. v Orlí ulici č.p. 30 (klasické poštovní přepážky s podací službou) jako 
nová pobočka  601 00 Brno 1. Důvodem uzavření a stěhování  byl jednak stávající stav 
budovy, ale především chybějící peníze na její celkovou rekonstrukci. Po více než 
třech letech hledání nového nájemce pak budovu dostala do dlouhodobého pronájmu 
společnost RC Europe a.s., která ji následně za pár let od ČP s.p. koupila. Proběhla její 
nákladná rekonstrukce a v přízemí budovy dnes najdete četné obchodní prostory, ve 
vyšších patrech sídlí například jazykové školy nebo call-centra. 
Hlavní a nejstarší brněnský poštovní úřad se tedy stěhuje potřetí. Pobočka České poš-

ty, která nese prestižní označení 601 00 Brno 1 se 1.11. 2012 vrátila po téměř 200 le-
tech z Poštovské zpět do ulice Orlí. Tentokrát ale do přízemí domu č.p. 30. Budova 
byla v letech 1924-1926 postavena pro potřebu československého policejního ředitel-
ství (projekt : Ing. arch. Jaroslav Grunta, Josef Adolf Šálek). Pomyslný kruh se nám 
uzavřel. 



 

23 
 

                                                                                                                                                 

Rok 1782 a skládaný dopis z předznámko-vého období, oražený zatím nejstarším do-
lože-ným brněnským poštovním razítkem. Údajně jde o nejstarší známé poštovní ra-
zítko na Moravě.  Tento dopis  a další podobné zajímavosti z dávné historie i horké 
současnosti nejstaršího brněnského poštovního úřadu si můžete sami prohlédnout na 
Celostátní  filatelistické výstavě mládeže s mezinárodní účastí „MLADÉ BRNO 2023“ 
pořádané v Křížové chodbě  Nové radnice v Brně na Dominikánském náměstí.  

                                                                                                         M. Blecha  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

24 
 

Kurýrní služby v Brně a okolí 
 
V řadě sbírek se nacházejí celistvosti ze druhé poloviny 60. let, s nálepkami a ra-
zítky Kurýrní služba, Přepraveno kurýrem a podobně, s odkazem na moravskou 
metropoli. Od jejich vzniku uplynulo už hodně přes půl století, pamětníků té do-
by a účastníků kurýrní přepravy ubývá, a tak by možná mladší sběratele zajíma-
lo, oč vlastně šlo. Jako člen kroužku mladých filatelistů jsem se kurýrní přepravy 
účastnil, a tak bych nyní, před nadcházející květnovou výstavou Mladé Brno 
2023, čtenářům Filatelie tu dávnou kurýrní službu rád krátce představil. 
 
Kurýrní služba při celostátní výstavě BRNO 1966 

Ve dnech 10. – 25. září 1966 proběhla Celostátní výstava poštovních známek BRNO 
1966. Po celou dobu jejího trvání tu působila kurýrní služba (dále jen KS) složená ze 
členů tří Kroužků mladých filatelistů (KMF) v Brně. Důvodem jejího zřízení bylo, že 
výstava se konala na dvou místech ve městě a její sekretariát (a tzv. výměnné schůzky, 
neboli burza) na třetím. Kurýři přepravovali především zásilky s aktuálními informa-
cemi funkcionářům výstavy. Stanoviště kurýrů bylo v blízkosti sekretariátu výstavy a 
ti pak doručovali zásilky do Domu umění a do Moravského muzea, v nichž výstava 
probíhala. K doručování zásilek byl na obálky výstavního výboru proveden přítisk 
„KURÝREM“. Na obálku pak kurýři v „ústředně kurýrů“ nalepovali nezoubkovanou 
výstavní nálepku s přetiskem KS, kterou opatřili razítkem ústředny, datumovkou a 
směrovkou. Zásilka byla po zapsání očíslována paginýrkou. Zásilky byly doručeny 
buď adresátovi na místo určení na výstavě, nebo předány k poštovní přepravě na příle-
žitostné přepážce pošty v Domě umění. 

Návrh razítka vytvořil František Žampach. Vedoucím KS byl jeho bratr Svatopluk 
Žampach, vedoucím kurýrů byl Vladimír Werner. Osobně jsem vedl jednu skupinu 
kurýrů a doručoval jsem tedy zásilky na všechna zmíněná místa. 

 

 

 

 

 Obr. 1 (KS č. 1): Dopis č. 
89 z prvního dne provozu 
odeslaný z výstavní pošty 
na adresu autora. 
 



 

25 
 

Jak vážně byla účast mla-
dých filatelistů tehdy brána 
organizačním výborem 
výstavy a ministerstvem 
pošt dokládá mimo jiné, že 
všichni kurýři obdrželi 
„stejnokroj“, oranžovou 
bundičku na zip s logem 
výstavy, a při jejím zahá-
jení ministr dopravy a spo-
jů každému osobně potřásl 
rukou. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kurýrní služba při I. Výstavě poštovních známek družby ČSSR - NDR 

Výstava se konala 6. – 14. ledna 1968 v prostorách Křížové chodby Nové radnice v 
Brně, tedy na stejném místě, kde se bude konat výstava nadcházející. Pořadatelem vý-
stavy byl brněnský klub filatelistů 06-16, který měl sídlo na dnešní Kounicově ulici 
(proti hotelu Continental). Pro hladké spojení sekretariátu s výstavou byl použit stejný 
způsob přepravy listovních zásilek jako při výstavě v roce 1966. KS zabezpečil KMF 
56-240 E. T. Krenkela. Pro označení zásilek byly použity nálepky klubu filatelistů 06-
16, opatřené přetiskem KURÝRNÍ SLUŽBA, na okraji předem očíslované. Celkem 
bylo takto označeno 2000 nálepek, čímž byl dán maximální počet zásilek. 

Obr. 3 (KS č. 1): Dopis č. 1061 ze dne 18. 9. s razítkem v modré 
barvě při příležitosti dnů mládeže. 
 



 

26 
 

 
 

 

 

 

 

Kurýři tentokrát měli dvě 
stanoviště a dvě razítka – 
to s číslem 1 bylo použí-
váno na sekretariátu a to  
s číslem 2 ve výstavních 
prostorách. Podle použi-

tého razítka bylo zřejmé, kterou cestou se zásilka pohybovala. Kromě toho bylo na 
zásilce otištěno dvouřádkové provozní razítko s uvedením data, hodiny a jména kurý-
ra, který zásilku doručoval. Některé zásilky byly na Nové radnici předány na příleži-
tostnou poštovní přepážkou k další poštovní přepravě. Otisky razítek měly běžně barvu 
černou, se dvěma výjimkami – vždy v neděli (tedy 7. a 14. ledna) byla barva fialová, a 
6. ledna, kdy se konalo slavnostní zasedání funkcionářů klubu, zástupců SČSF a ofici-
álních hostů z NDR, barva červená. Červená barva razítek byla použita i na služebních 
zásilkách (např. při distribuci exponátů z výstavních prostor na sekretariát apod.). 5. 
ledna bylo pro služební účely používáno dodatkové razítko ZKUŠEBNÍ PROVOZ, při 
instruktáži kurýrů a pro signalizaci akce. Vedoucím KS byl Stanislav Staňka. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 4 (KS č. 2): Dopis č. 
449 ze 6.1. s červeným ra-
zítkem. Kurýr – Janík (Bře-
tislav)! 
 

Obr. 5 (KS č. 2): Dopis 1348 podaný na přepážce doporučeně. 
 



 

27 
 

Zálesácká pošta na brněnské přehradě 

K ukončení školního roku 1967/68 připravil klub filatelistů 06-16 v Brně pro mladé 
filatelisty z Brna posezení v 
přírodě. 14. června 1968 se se-
šlo mnoho mladých sběratelů, 
vedoucích KMF a rodičů u vel-
kého táboráku poblíž brněnské 
přehrady, v místě zvaném Obo-
ra. K této příležitosti byl při-
praven složený lístek světle 
zeleného tuhého papíru 
s přítiskem textu a emblému. 
Lístky byly rozdány účastní-
kům a po vzájemných podpi-
sech a vylepení klubové nálep-
ky s přetiskem a orazítkování 
černým razítkem „1. zálesácká 
pošta KMF 56-240 BRNO“ 
byly jejich okraje opáleny v 
ohni. Poté byly vloženy do 
schránky na připraveném tote-
mu. Po opečení buřtů byla 
schránka vybrána a zásilky 
kurýři odnesli na poštu Brno-
Bystrc k odeslání. I tuto tábo-
rovou KS měl na starosti Stani-
slav Staňka. 

Tato akce se několik let vždy 
koncem školního roku opakovala a vznikly tak zásilky II. až V. zálesácké pošty (1969-
1972). 

 
Kurýrní pošta při výstavě MLADÉ BRNO 1969 

Ve dnech 24. 5. – 1. 6. 1969 proběhla 1. oblastní výstava poštovních známek mladých 
filatelistů MLADÉ BRNO 1969. Při ní KMF 56-75 Jindry Schmidta při klubu filatelis-
tů 06-12 uspořádal kurýrní službu. Výstava i stanoviště kurýrní služby byly v Domě 
dětí a mládeže v Lužánkách (park v centru Brna). KS zajišťovala spojení s akcemi, 
které se konaly mimo areál výstavy, a její dopisy sloužily i jako výstavní suvenýry. 
Jako nálepky KS byly použity nespotřebované zásoby zoubkovaných výstavních nále-
pek z roku 1966. Ty byly opatřeny přetisky dvojího druhu – tenkým třířád kovým tex-

Obr. 6 (KS č. 3): Zálesácká pošta s podpisem B. Janíka 
vlevo. 
 



 

28 
 

tem „Kurýrní/služba/1969“ a silným dvouřád kovým přetiskem „KS/1969“. K oražení 
těchto nálepek se používala razítka dvou stanovišť KS – č. 1 na výstavě a č. 2 pro po-
hyblivé stanoviště na dalších akcích. Druhý typ přetisku se vyskytuje pouze na nálep-
kách, užívaných stanovištěm č. 2. Kromě toho bylo na obálce (ne vždy) použito razít-
ko „Ústředna kurýrní služby“. Obálka byla ještě doplněna bílou nálepkou s číslem zá-
silky, na které bylo i ručně napsané datum. Na většině obálek je i otisk kovového ra-
zítka s emblémem skautské lilie.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 7 (KS č. 4): Dopis č. 1 ze zkušebního provozu KS s otis kem obou razítek KS 
a razítkem zkušebního provozu. Nálepka Brno 1966 s přetiskem Kurýrní / služba / 
1969. 

Obr. 8: Dopis ze dne 25. 5., kdy se slavil den dorostu ČsČk. 
 



 

29 
 

Kurýrní služba fungovala na výstavě 23. 5. ve zkušebním provozu (s dodatkovým ra-
zítkem „KS ZKUŠEBNÍ PROVOZ“) a pak ve dnech 24., 25. a 31. 5. a 1. 6. Barva 
otisků všech razítek byla černá. Podle záznamů bylo v uvedených dnech celkem odba-
veno 311 zásilek, z toho většina ze stanoviště č. 1, které mělo návaznost na příležitost-
nou poštovní přepážku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KS vedl Svatopluk Žampach a vedoucím kurýrů jsem byl já. Není bez zajímavosti, že 
v rámci brněnských kurýrních služeb působil i další tehdejší mladý filatelista a o mno-
ho let později vedoucí oddělení známkové tvorby generálního ředitelství České pošty 
Břetislav Janík, jehož podpis jako kurýra nese řada zásilek a v důsledku toho byl zmí-
něn i v příspěvku čtenáře, který otiskl časopis Merkur. 

 
Táborová pošta Rakovec  

Od 7. července do 3. srpna 1969 probíhal skautský letní tábor II. střediska Junáka Br-
no. Umístěn byl v lokalitě Rakovec-Bukovinka poblíž Křtin u Brna. Vzhledem k od-
lehlosti tábora zde byla zřízena táborová kurýrní služba, která měla za úkol odnos a 
podání poštovních zásilek na poště Křtiny. V táboře byla zřízena pobočka, která pou-
žívala nálepky a razítka táborové pošty. Nálepky byly vytištěny speciálně pro tuto pří-
ležitost na červeném tenkém papíru s označením „TÁBOROVÁ POŠTA RAKOVEC“. 
Na nálepce byla uprostřed skautská lilie se znakem města Brna a dvojice čísel „20“, 
které vyjadřovaly poplatek v haléřích za použití kurýrního doručování. Na zásilky byl 
vylepován různý počet těchto nálepek. Na pohlednici nebo korespondenční lístek sta-

Obr. 9 (KS č. 4): Dopis č. 93 ze stanoviště 2 s nálepkou s tučným dvouřádkovým 
přetiskem „KS / 1969“. 
 



 

30 
 

čila jedna, na dopis byly dvě, expres čtyři, doporučený dopis tři. Nálepky byly v táboře 
oráženy obdélníkovým razítkem s textem „JUNÁK BRNO – táborová pošta Rakovec“. 
Do volného prostoru uvnitř razítka se otiskovala datumovka. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zásilky byly ručně číslovány. Bohužel neznám celkový počet dopisů přepravených 
touto kurýrní službou (vlastním dopisy s čísly mezi 500 a 600 ze dne 30. 7. 1969). 
Existují i zásilky z 31.7. a nečíslované. Vedoucím KS byl Svatopluk Žampach. 

 
Kurýrní služba při výstavě Motorismus na známkách BRNO 1987 

Tato kurýrní služba zatím 
nenašla pamětníka znalého  
podrobností. Evidentně se 
jednalo o kurýrní přepravu 
zásilek mezi technickým mu-
zeem na Josefské ulici a ne-
dalekou poštou Brno 1.    

Výstava se konala v době 
Velké ceny ČSSR na nově 
dokončeném okruhu od 18. 
do 30. 8.1987. 

 

 

Obr. 10 (KS č. 4): Dopis č. 93 ze stanoviště 2 s nálepkou s tučným dvou-
řádkovým přetiskem „KS / 1969“. 
 

Obr. 11(KS č. 5): Dopis s kašetem výstavy a  červeným 
razítkem kurýrní přepravy. 
 



 

31 
 

Kurýrní služba při výstavě k 65. výročí KF A. Muchy 

Tato výstava navázala na výstavu předchozí (v termínu od 1.do 13. 9. 1987) a zřejmě 
tak pokračovala kurýrní pošta č. 5 i nadále.  

Vzhledem k tomu, že navazovala ještě třetí výstava, a to výstava mladých filatelistů, je 
pravděpodobné (ale zatím nepotvrzené), že kurýrní pošta mezi technickým muzeem a 
poštou Brno 1 byla v provozu i během ní (15. – 20. 9. 1987). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kurýrní služba při Oblastní výstavě mladých filatelistů MLADÉ BRNO 
1991 

V tomto případě je údajů více. Při výstavě, která se konala v tehdejších prostorách 
technického muzea, nebyla provozována příležitostná poštovní přepážka a zájemci o  

 

Obr.13 (KS č. 6): 
Prošlý dopis s přílež. 
razítkem, výstavním 
kašetem a razítkem 
kurýrní přepravy. 
 

Obr. 1 2(KS č. 5): Pohled-
nice s kašetem výstavy a  
červeným razítkem kurýrní 
přepravy. 
 



 

32 
 

příležitostné razítko museli chodit na poštu Brno 1. Pro zpestření programu byla 16. 
listopadu pro návštěvníky výstavy zorganizována sběrná služba, která soustředila je-
jich vyfrankované zásilky a opatřila je modrým výstavním kašetem a razítkem kurýrní 
služby stejné barvy (bylo aktivováno razítko z r. 1987). V poledne a večer je kurýr 
podepsal a odnesl na poštu, kde obdržely příležitostné poštovní razítko a byly odeslá-
ny. Takto bylo odbaveno cca 100ks zásilek.                              

 

Kurýrní služba při celostátní výstavě BRNO 2000 

S nástupem normalizace byly aktivity typu kurýrní služby mladých filatelistů ukonče-
ny a v Brně jsme se k nim vrátili až na přelomu století, při Celostátní výstavě BRNO 
2000, konané ve dnech 5. – 11. 3. 2000. KS tu zabezpečovala spojení mezi výstavními 
prostorami na Hvězdárně a planetáriu Mikuláše Koperníka na Kraví hoře v Brně (kde 
byly soustředěny exponáty mládeže) a brněnským výstavištěm (kde byla hlavní část 
výstavy). Kurýři denně odpoledne odnášeli poštu ze schránky umístěné na hvězdárně 
na ústřednu na výstavišti a po orazítkování a podepsání ji předali na výstavní poštu k 
další přepravě. Pokud byly zásilky bez vylepeného výplatného, zůstávaly k vyzvednutí 
na sekretariátu výstavy. Používalo se razítko KS, bez speciální nálepky. Otisky razítka 
byly po celou dobu v barvě tmavozelené. Pod razítkem je podpis kurýra, který zásilku 
přinesl. Zásilky nebyly číslovány, byly denně spočítány a zapsány do knihy KS. Za 

dobu trvání výstavy bylo přepraveno 521 zásilek. Vedoucím KS jsem byl já, kurýry 
(bylo jich šest) vedl Josef Sobotka. Výtvarně hodnotné razítko navrhl akademický ma-
líř a medailér Zdeněk Kolářský. Na levé straně má dvojici kruhových objektů, zobra-

Obr. 12 (KS č. 7): Dopis předaný do poštovního provozu, s razítkem kurýrní služ-
by a příležitostným razítkem výstavy. 



 

33 
 

zujících tehdejší logo Hvězdárny a planetária. Vpravo je oblouk (část křivky–
řetězovky) pavilonu „A“ brněnského výstaviště s kurýrem, který vhazuje dopis do 
schránky. Šipky uprostřed znázorňují směr doručování. 

- - - 

Tolik tedy vzpomínka na kurýrní služby mladých filatelistů v Brně, o kterých vím a v 
nichž jsem se různě angažoval (někdy taky ne). Vedle nich existovaly i jiné obdobné 
KS, například v Českých Budějovicích, a i o nich by měl některý pamětník napsat pár 
řádek. 

Nešlo totiž o komerční akce prováděné pro tvorbu zisku, ale o snahu využít přirozenou 
touhu kluků a holek, mladých filatelistů, něco smysluplného dělat, být užitečný, plnit 
důležitý úkol při přepravě poštovních zásilek. Že to byl dobrý záměr potvrzuje skuteč-
nost, že mnozí z těch dávných kurýrů zůstali u sbírání známek jako členové SČF po 
celý další život. Já jsem část vzpomínek na kurýrní službu zachytil ve svém mládež-
nickém exponátu, který jsem vystavil na přelomu 60. a 70. let v Brně a Českých Budě-
jovicích.                              RNDr. Zdeněk Okáč (doplnil J. Punčochář) 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Obr. 13: Dopis  kurýrní služby z r. 1969 z Českých Budějovic 
 

Pro úplnost dodejme, že ne všechny „celistvosti“ byly skutečně přepraveny; dochovaly se i 
obálky bez adresy a s nálepkou, popř. údaji zapsanými kurýrem. 
 



 

34 
 

Aerofilatelie 

Mnozí z vás se v rámci sběratelského snažení jistě už s pojmem aerofilatelie setkali. Je 
to odbor, který se zabývá vším, co po stránce filatelistické souvisí s letectvím – a to jak 
známky, tak i celistvosti.  

Samotný obor se člení na dvě podskupiny. Ta první se zabývá pouze leteckými znám-
kami, které byly – hlavně dříve – vydávány s tím, že mají sloužit k doplacení zvýšené-
ho poštovného na letecky přepravené zásilky. Dnes už toto striktní určení není dodržo-
váno, neboť prakticky veškerá pošta je pokud možno dopravována letecky, jestliže to 
umožňuje rychlejší dodání zásilek. Česká pošta nyní již řadu let známky letecké nevy-
dává, neboť z výše uvedených důvodů ztratily svůj význam.  

Druhou částí, která je dnes, myslím, perspektivní, je zabývat se vývojem letecké poš-
tovní přepravy, respektive obecně přepravy zásilek vzduchem. Zde dochází k prolínání 
oboru jak aerofilatelie, tak poštovní historie, neboť bez znalosti historie nelze pochopit 
a správně zařadit jednotlivé celistvosti letecké pošty. V této části můžete svým sbírá-
ním a eventuálně exponáty dokumentovat pravidelnou leteckou poštovní přepravu, 
můžete sledovat vývoj a rozmach přepravy pošty balony, sbírá se i pošta dopravená 
vrtulníky, ty se používají hlavně při zvláštních příležitostech - v Československu to 
bylo při filatelistických výstavách hlavně Praga 1962 a Praga 1968, ze stejných důvo-
dů je přepravována i pošta větroni.  

Mým celoživotním filatelistickým zájmem je právě spojení obou mých koníčků, tj his-
torie a filatelie ve sbírání dokladů historie letecké pošty na území bývalého Českoslo-
venska. Dělám to již 57 let a za tu dobu se mi podařilo nashromáždit pár zajímavých 
dokladů z československé letecké pošty. 

Význam dopravy leteckých zásilek ve vnitrozemí si uvědomila nová republika již v 
únoru 1923, kdy na žádost Ministerstva veřejných prací byl zřízen „vojenský deta-
chement“ pro pokusné vnitrostátní lety. 1.3.1923 tak uskutečnil major J. Skála první 
zkušební let na trati Praha – Bratislava s letounem typu Aero A4 imatrikulační značky 
L-BARA. Prvním cestujícím byla jeho manželka. Pro dopravu pošty byly vykonány 
další zkušební lety s letadlem Aero 10 na lince Praha – Bratislava – Nitra – Košice. 
Během dvou měsíců bylo uskutečněno 34 úspěšných letů. Je pravděpodobné, že byly 
při nich byly dopraveny i letecké zásilky, což se zatím nepodařilo prokázat. 

Rozhodnutím ministerské rady 19.7.1923 byl schválen návrh Ministerstva veřejných 
prací ze dne 19.5.1923 na založení podniku Československé státní aerolinie (ČSA – 
toto označení se používalo i po roce 1945, ale název je jen Československé aerolinie). 
Zabezpečení provozu po stránce technické bylo uloženo Ministerstvu národní obrany, 
respektive jeho vzduchoplaveckému odboru. Výnosem Ministerstva veřejných prací čj 
25a618/37071 ze 6.10.1923 byl vydán souhlas ke  zřízení Československých státních 
aerolinií pro vykonávání vnitrostátní letecké dopravy. Proto se dne 28.10.1923 při 



 

35 
 

slavnosti 5. výročí založení republiky vznesl pilot Brabenec z pražského letiště ve 
Kbelích k prvnímu letu do Bratislavy. Vzhledem k nepříznivému počasí (mlha) však 
uskutečnil pouze symbolický okruh kolem letiště. Skutečně první let se konal o den 
později. Dne 29.10.1923 tento pilot s letounem Aero A14 (L - BARC) vezl prvního 
cestujícího, kterým byl redaktor Lidových novin V. König a 790 gramů poštovních 
zásilek. Let do Bratislavy trval asi tři hodiny. Ve stejném čase startovalo z Bratislavy 
letadlo A14 (L – BARY) s pilotem Cinibulkem a cestujícím byl slovenský redaktor 
Bežo.  

Po stránce filatelistické se dosud nepodařilo identifikovat některou ze zásilek doprave-
ných z Prahy. Z Bratislavy byly dopraveny tři, podle některých údajů dvě a podle ji-
ných údajů více jak tři zásilky. Žádná z nich doposud nebyla známa, než se mi podaři-
lo objevit prostou celistvost, která je frankována kromě vytištěné známky 50 haléřů s 
15 haléřovou známkou Holubice (tato známka slouží jako letecký příplatek), podací 
razítko Bratislava 1/29.X.23/4f/Č.S.P., která je opatřena ještě kulatým červeným razít-
kem poštovního úřadu Bratislava, je adresována s ručně psanou poznámkou letecká 
pošta na poštovní úřad Praha – letiště. Na jeho zadní straně je pozdrav hlavního ředite-
le pošty Bratislava 1 pana Hájka, který posílá kolegiální pozdrav první leteckou poštou 
z Bratislavy. V levém dolním rohu zadní strany je pak poznámka ředitele pošty ve 
Kbelích, že lístek došel první leteckou poštou Bratislava – Praha dne 29.10.1923, po-
depsán je ředitel Vegner. 

 

Jedná se o raritní kus z historie dopravy letecké pošty na území Československa a prv-
ní doklad o skutečně prvním letu ČSA na tehdy první letecké lince Praha – Bratislava. 



 

36 
 

A jak jsem se k tomu lístku dostal? Je to také svým způsobem rarita. Můj kolega z 
Karlových Varů, který byl před lety správce novinkové služby, mi tento lístek přinesl 
na jednu z plzeňských filatelistických výstav, kde jsme se oba zúčastnili slavnostního 
zahájení. Lístek mi nabídl s tím, že ho nalezl mezi výběry celistvostí, které jeho filate-
listickému klubu došly. Když dělám tu aerofilatelii, mohl bych mít o tento lístek zájem 
a na můj dotaz, kolik za lístek chce, řekl: „dal jsem za to 10 Kčs, tak ty mi dej“. A tak 
jsem přišel k jedné z největších rarit československé letecké dopravy v době první re-
publiky. Občas nestačí jen filatelistické znalosti, musí mít člověk prostě štěstí… 

 

                                                                                      MUDr. Bedřich Helm 

 

 

 

 

 

 

 



 

37 
 

Pozn.: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

38 
 

Pozn.: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

39 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

40 
 

 

 

 

 

 

  

 

- Městská část Brno – střed, Dominikánská 264/2, 601 69 Brno 
- Statutární město Brno, Magistrát města Brna, Dominikánské nám.1, 601 67 Brno 
- Česká pošta, s.p., region Jižní Morava, Orlí 655/30, 663 00 Brno 
- Svaz českých filatelistů, z. s., Opletalova 1337/29, 110 00 Praha 1  
- Klub filatelistů Alfonse Muchy, Orlí 655/30, 663 00 Brno 
- Filatelie KLIM Brno, Česká 170/19, 602 00 Brno 
- Starožitnosti-Filatelie Baru, Dominikánská ulice 2, 602 00 Brno 
- Filatelie HOBBY, Sukova 5, 602 00 Brno 
- Pegas - hotel, pivovar, pivnice, s.r.o., Jakubská 120/4, Brno, 602 00  
- Pivovar Starobrno, Hlinky 160/12, Brno 603 00 
- Trade FIDES, a.s., Dornych 57, 617 00 Brno 
- Europrinty, spol. s r.o., Sovadinova 493, 690 02 Břeclav 

 


